
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

Об утверждении перечня показателей результативности и эффективности 
осуществления муниципального контроля, индикативных показателей и 

перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере 
благоустройства 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248- ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
исполнительный комитет Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую перечень показателей результативности и 
эффективности осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства, согласно приложения 1; 

2. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований в сфере благоустройства, согласно приложению 2; 

3. Утвердить перечень индикативных показателей контроля в сфере 
благоустройства. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
(http://aktanysh.tatarstan.ru) 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 
 
 
Руководитель         Р.А. Ильясов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 
от ______________№____ 

 
     

Перечень показателей результативности и эффективности осуществления 
муниципального контроля 

 
 
 
Показатели: 
 
1. Годовой показателей: рост количества профилактических мероприятий при 

осуществлении муниципального контроля к предшествующему году, % 
V=А/В х 100% 
 
А- Количество проведенных профилактических мероприятий в текущем году; 
В – количество проведенных профилактических мероприятий в предшествующем 
году; 
 
2. Годовой показатель: доля устраненных нарушений из числа выявленных 
нарушений 
V=А/В х 100% 
А-количество выявленных нарушений; 
В-количество устраненных нарушений. 
 
3. Квартальный показатель: доля видов муниципального контроля, в отношении 
которых приняты административные регламенты, от общего количества видов 
контроля в муниципальном районе, % 
 
А- количество принятых административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства; 
В-утвержденные виды муниципального контроля. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 
от ______________№____ 

 

 
Перечень индикаторов риска нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства 
 
 

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на 
прилегающей территории или на иных территориях общего пользования. 

2. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах зданий, 
строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных 
местах. 

3. Наличие препятствующих свободному и безопасному проходу граждан на 
прилегающих территориях; 

4. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений. 
5. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих 

информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений. 
6. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление. 
7. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входа в них, а 

также для свободных въездов во дворы, обеспечение безопасности пешеходов и 
безопасного пешеходного движения при осуществлении земляных и ремонтных 
работ. 

8. Размещение транспортных средств на озелененных территориях (включая 
газоны, цветники и иные территории, занятые травянистыми растениями), детских и 
спортивных площадках, площадках для выгула животных, а также на хозяйственных 
площадках, расположенных на придомовой территории. 

9. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего 
пользования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 
от ______________№____ 

 
Перечень индикативных показателей контроля в сфере благоустройства 

 

1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий (далее – 

КНМ), проведенных за отчетный период;  

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период;  

3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта 

контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 

обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, 

за отчетный период;  

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период;  

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием 

по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;  

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;  

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период;  

8) количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период;  

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;   

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;   

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;   

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный 

период;   

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;   

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода;  

15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;   

16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода;  

 


